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Anotace

Cílem této bakalářské práce je přiblížit a zmapovat vývoj a předpoklady

cestovního ruchu v balkánském státě Bosně a Hercegovině. V teoretické části jsou

popsány obecné a základní informace o cestovním ruchu, jeho definice a typologie. Dále

práce stručně charakterizuje nejdříve Balkánský poloostrov, a v dalších kapitolách jeho

významný stát jménem Bosna a Hercegovina, kde jsou popsány jeho dějiny, hmotné i

nehmotné dědictví a celkový turistický potenciál. V praktické části je použita metoda

řízeného rozhovoru s celkem deseti firmami, které podnikají v cestovním ruchu v Bosně

a Hercegovině. Řízené rozhovory se zaměřují na aktuální problémy, ale také na aktuální

situaci v této oblasti.

Annotation

Title: Development and assumptions of tourism in the

territory of Bosnia and Herzegovina

The aim of this bachelor thesis is to approach and map the development and

assumptions of tourism in the Balkan state of Bosnia and Herzegovina. The

theoretical part describes general and basic information about tourism, its

definition and typology. Furthermore, the work briefly characterizes first the Balkan

Peninsula, and in other chapters its important state called Bosnia and Herzegovina,

which describes its history, tangible and intangible heritage and overall tourist

potential. The practical part uses the method of controlled interview with a total of

ten companies that do business in tourism in Bosnia and Herzegovina. Guided

interviews focus on current issues, but also on the current situation in this area.
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1 Úvod

V této bakalářské práci je řešen vývoj a předpoklady cestovního ruchu na území

Bosny a Hercegoviny. Je zmapován vývoj a situace v cestovním ruchu na území Bosny a

Hercegoviny s přihlédnutím k historii a politickým konfliktům a situaci v tomto

problematickém regionu Evropy.

Důvodem volby tématu byl autorův původ a kořeny v této zemi. Jeho rodiče jsou

emigranti z Bosny a Hercegoviny, kteří utekli po občanské válce v bývalé Jugoslávii,

která zde v letech 1992-1995 probíhala. Rodiče žili ve městě jménem Kotorsko, kde po

válce přišli o všechen majetek a dům, který byl srovnán se zemí. Po emigraci z bývalé

Jugoslávie začali svůj nový život v České republice, kde se sám autor také narodil a celý

život zde studuje, takže se pomocí této práce vrací zpět ke svým kořenům a původu.

Záměrem autora je zjistit a předat nové informace, které budou přínosem nejen pro něj,

ale i pro čtenáře. Jelikož je území Bosny a Hercegoviny bráno stále jako problémové a

rizikové pro cestovní ruch, lze tak touto prací zpřístupnit oblast západního Balkánu

a přenést o ní nové informace včetně naznačení nových informací pro návštěvníky tohoto

regionu.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je charakterizovat vývoj a předpoklady cestovního ruchu na území

Bosny a Hercegoviny od roku 1995 do současnosti.

Cíle bude dosaženo zodpovězením na níže uvedené výzkumné otázky.

• Jak se vyvíjel cestovní ruch v Bosně a Hercegovině po válce v Jugoslávii

od roku 1995?

• Jaké jsou předpoklady cestovního ruchu v Bosně a Hercegovině nyní?

• Jaký má vliv politická situace na cestovní ruch v Bosně a Hercegovině?

• Jaké jsou možnosti zlepšení cestovního ruchu v Bosně a Hercegovině?

2.2 Metodika zpracování

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části je využito

odborné literatury, odborných článků, publikací, a webových stránek. Je zde definována

typologie cestovního ruchu, předpoklady cestovního ruchu, formy cestovního ruchu,

marketing a marketingový mix. V praktické části je zmíněna historická situace v oblasti

v různých obdobích s přihlédnutím k cestovnímu ruchu s důrazem na období od konce

války v roce 1995 do současnosti. Dále pak faktory jako ekonomická a politická situace

oblasti, kde se autor dostal k současnosti a momentální situaci v zemi. Dále je zde použita

SWOT analýza, jež vychází z analýzy a zhodnocení výsledků praktické části,

kvalitativního výzkumu – rozhovorů i vlastního pozorování na místě. Praktická část dále

obsahuje řízené rozhovory s deseti vybranými manažery v hotelnictví a cestovním ruchu

v nejvíce navštěvovaných destinacích Bosny a Hercegoviny, jejich pohled na aktuální

situaci v cestovním ruchu a případně možné návrhy na zlepšení a řešení místní

problematiky. Na závěru práce je navrženo řešení pro zlepšení situace v cestovním ruchu

na základě výsledků řízených rozhovorů a jejich vyhodnocení včetně přeložení především

nejprve z bosenského jazyka, dále pak SWOT analýzy a celkového pohledu na téma.
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3 Teoretická východiska

3.1 Cestovní ruch, definice, rozdělení

Podle Goeldnera a Richieho (2014) lze cestovní ruch definovat jako komplexní

společenský jev, jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů

budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně

souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s

využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a

veřejnosprávních aktivit (politika CR, propagace CR, regulace CR, mezinárodní

spolupráce apod.) a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity. Cestovní

ruch, jak uvádí Goeldner a Richie (2014) představuje souhrn aktivit, služeb,

hospodářských a společenských odvětví, která poskytují a zajišťují cestovní zážitky, mezi

něž patří přeprava, ubytování, stravování, nakupování, zábava, nabídky zájmových aktivit

a další hostitelské služby, jež jsou k dispozici pro cestující jednotlivce i skupiny.

Linderová (2015) tvrdí, že na klasifikaci cestovního ruchu existují různé pohledy.

V rámci jednotlivých profesních zaměření dochází k vytváření nových kategorií

cestovního ruchu. Vlivem globalizace se podle Linderové (2015) mění motivace účasti

na cestovním ruchu a vznikají další kategorie, dochází tak k jisté nejednotlivosti v

klasifikaci cestovního ruchu. Na základě motivace návštěvníků Linderová (2015) určila

druhy cestovního ruchu, a to rekreační, kulturní, společensky motivovaný, sportovní,

politicky motivovaný a ekonomicky motivovaný.

Podle Zelenky a Páskové (2012) je cestovní ruch komplexní společenský jev,

zahrnující aktivity osob cestujících mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývajících v

těchto místech ne déle než jeden rok za účelem zábavy, rekreace, vzdělávání, pracovně či

jiným účelem. Dále podle Zelenky a Páskové (2012) také aktivity subjektů poskytujících

služby a produkty těmto cestujícím osobám, tedy i provozování zařízení se službami pro

tyto cestující osoby včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují,
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aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn

politických a veřejně správních aktivit a reakce na uvedené aktivity.

3.1.1 Typologie cestovního ruchu

Goeldner a Richie (2014) uvádí, že jakákoli snaha v úplnosti definovat cestovní

ruch a jeho rozsah musí zahrnout rozličné skupiny, které se na tomto odvětví podílejí a

jsou jím ovlivněny. Jejich přístup je zásadní pro rozvoj cestovního ruchu i pro jeho

komplexní definici.

Podle Goeldnera a Richieho (2014) lze tedy rozlišit čtyři různé pohledy na cestovní

ruch: Turista: Vyhledává rozličné duševní i fyzické zkušenosti a uspokojení. Jejich

povaha bude dle Goeldnera a Richieho (2014) značně ovlivňovat jeho volbu destinací a

aktivit. Firmy nabízející turistům zboží a služby: Obchodníci a podnikatelé vidí v

cestovním ruchu příležitost vydělat poskytováním zboží a služeb, které si turistický ruch

žádá. Správa hostitelských zemí či oblastí: Dále politici dle Goeldnera a Richieho (2014)

spatřují v cestovním ruchu faktor vnášející kapitál do ekonomik pod jejich správou. Jejich

přístup se odvozuje od toho, jaké příjmy mohou občané z tohoto podnikání získat.

Hostitelská komunita: Místní lidé obvykle považují cestovní ruch za faktor, který

ovlivňuje jejich kulturu a zaměstnanost. Pro tuto skupinu jsou podle Goeldnera a
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Richieho (2014) například důležité důsledky interakce mezi značnými počty zahraničních


[…]


tím byla zodpovězena.

Otázka č. 2: Jaké jsou předpoklady cestovního ruchu v Bosně a Hercegovině

nyní?

Na tuto otázku se také podařilo odpovědět nejprve v teoretické části, kde bylo

v první řadě definováno především obecně, co se rozumí tímto pojmem, z dvou jiných

pohledů. Dále poté především v praktické části bylo na tuto otázku zodpovězeno

vymezením předpokladů a jednotlivých sekcí, jež nabízí samotná Bosna a Hercegovina.

Dále pak bylo přidáno a přihlédnuto samozřejmě k autorovým zkušenostem a jeho

pozorování a v neposlední řadě ve kvalitativním výzkumu, tedy ve formě rozhovorů byly

subjekty, a tedy manažeři hotelů dotazování a řešena s nimi byla tato problematika

v rámci jejich lokality a také celé země. Dále pak vše bylo uvedeno i ve SWOT analýze

Výsledků tedy bylo dosaženo velice povedeně z mnoha forem, a tak tato otázka byla také

úspěšně vyřešena a zodpovězena.
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Otázka č. 3: Jaký má vliv politická situace na cestovní ruch v Bosně a

Hercegovině?

Tato otázka byla zodpovězena opět v praktické části, kde byla zmapována

politická situace, geografická poloha státu a politické zřízení státu. V praktické části také

byly subjekty dotazovány v řízených rozhovorech na pozitivní a negativní faktory

podnikání a fungování v oboru cestovního ruchu, jaký vidí v zemi potenciál, a co spatřují

jako silnou stránku svého podniku s přihlédnutím k jejich lokalitě. A dále pak také

konkrétně na samotnou politiku a politickou situaci v zemi. Dále pak autorovým

pozorováním a v poslední řadě bylo také zmíněno ve SWOT analýze politická situace a

její hrozby a věci, jež se v této oblasti a ve spojení s tímto oborem ve státě dějí. Tato

otázka byla také úspěšně prodiskutována a vyřešena.

Otázka č. 4: Jaké jsou možnosti zlepšení cestovního ruchu v Bosně a

Hercegovině?

V praktické části pomocí vlastně vytvořené SWOT analýzy a autorova pozorování

byly uvedeny nejen silné a slabé stránky, ale také příležitosti a hrozby cestovního ruchu

v Bosně a Hercegovině. Dále také byly subjekty dotazovány na návrh řešení, jak by si

představovaly průběh zlepšení a zvýšení oblíbenosti a ekonomického prospěchu ve státě

jako takovém. Konkrétně toto bylo řešeno ještě v závěru a doporučení, kde se celá věc

shrnula a za pomocí celistvého a jasného doplnění bylo na tuto otázku také úspěšně

zodpovězeno. Cíle práce tedy bylo v úplnosti dosaženo.
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7.2 Návrhy a doporučení

Z teoretických i praktických východisek práce, a to převážně ze SWOT analýzy a

kvalitativního výzkumu lze usoudit, že Bosna a Hercegovina je velice potenciální a

nadějná země v oblasti cestovního ruchu. Tyto předpoklady a potenciál jsou však

zbytečně brzděny určitými faktory, jež jsou v této práci uvedeny.

V první řadě, jak bylo uvedeno v řízených rozhovorech, je ekonomická a politická

situace. Politická situace nepůjde snadno a bez větších zásahů do politického zřízení

napravit, protože státní zřízení a vedení státu je jedním z nejsložitějších systémů

v Evropě, a tak je tato cesta během na dlouhou trať. Dle mého názoru by pomohla

například změna volebního systému, zákona o prezidentech a státního zřízení. Toto vše

je však velmi složité a prakticky ani za několik let nerealizovatelné. Co se týká

ekonomické situace, ta na politiku přímo navazuje, a tak bez politicky silného a stabilního

státu v tomto sektoru zlepšení rozhodně nepřijde. Na toto všechno navazuje korupce

nejen ve státní správě, ale také v policii a ochranných složkách, což také dost komplikuje

chod a fungování celého státu. Při obyčejném zařizování občanského průkazu zde lze

uvést banální příklad, kdy se autor setkal s korupcí a nabízení jeho výhodnějšího a

rychlejšího vyhotovení. Dále pak nespočet zkušeností s korupcí policie a činitelů veřejné

správy, a v neposlední řadě je v Bosně a Hercegovině běžnou praxí vyžadování finanční

náplasti nahrazené kontrolováním zavazadel a zavazadlových prostor na hraničních

přechodech při vstupu do země od majitelů vozidel s cizí registrační poznávací značkou.

Za zmínku stojí nejen problematika min a pozůstatků nevybuchlé munice po válce

ale také neopravené objekty a domy, chátrající olympijský areál, památky, zničená

infrastruktura, nedostavěná silniční síť, malé množství dálnic, horší přístup do země nebo

snazší odbavování na hranicích. Za zmínku dále stojí nedostatečný marketing, prosazení

a informování o zemi a jejím potenciálu, přírodním bohatství, historickém bohatství a

jedinečnostech, které jsou jediným svého druhu na světě. V neposlední řadě by se mohla

zlepšit angažovanost státu a jeho institucí, se záměrem pomoci organizacím a firmám

v cestovním ruchu. Vhodné by také bylo zlepšit vztahy mezi entitami a náboženstvími

s nástupem mladších generací, s důrazem na vymýcení nacionalismu, který na

Balkánském poloostrově dodnes přetrvává. Díky napjatým vztahům se některé incidenty

stále objevují, tato oblast a problematika celého regionu se však zdá být na dobré cestě.
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Dle mého názoru by se tímto mělo začít a zamyslet hlavně na politické úrovni, vše

by pak zajisté nabralo správný směr. Bosna a Hercegovina je krásná země s krásnou

přírodou a bohatstvím, o kterou by se mělo náležitě pečovat, a toto bohatství uchovávat

pro další generace. Kdo navštíví, sám pozná.
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