POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Elvis Mrkonjić

Název práce: Vývoj a předpoklady cestovního ruchu na území Bosny a Hercegoviny

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „Cílem práce je charakterizovat vývoj a předpoklady cestovního ruchu na území Bosny a Hercegoviny od roku 1995 do současnosti.“ (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje zásadní nedostatky. Poměrně vysoká avizovaná shoda 9% se týká citací řádně označených v textu.

Dílicí připomínky a náměty:

Vzhledem k tomu, že se jedná o druhý pokus o obhajobu bakalářské práce, konstatuji, že autor práci konzultoval v průběhu přepracování i s oponentem. Byly zapracovány nejen připomínky oponenta, ale i výhrady předchozí komise SZK. Práce je výrazně lépe provázaná a metodologicky pojatá. Byl upraven i cíl práce a výsledky práce s upraveným cílem korespondují.

Autor doplnil některé kapitoly a zapracoval i na kritičtější přístup k informacím, které ověřil z více zdrojů. (Např. vymezení Balkánského poloostrova, Bosenské pyramidy). Rozpracována je již i SWOT analýza, která se opírá o kvalitativní výzkum.

Kladně hodnotím postřehy autora ohledně odlišného vnímání soužití dvou entit u různých generací. Přínosem je i působení autora v regionu a jeho možnost komunikace v místním jazyce.

Musala není „šestým největším vrcholem Evropy“, jak uvádí autor na str. 13.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je svým rozsahem i obsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autor se pokusil o jednoduché dotazníkové šetření a SWOT analýzu, a jejich následné vyhodnocení.

Jednotlivé části práce jsou již logicky provázané a výsledky korespondují s výzkumnými otázkami.

Práce je nyní na výrazně vyšší kvalitativní úrovni a proto ji doporučuji k obhajobě.

Celkově mě mrzí pouze přístup autora k řešení problému, kdy hledá vinu za neúspěšný první pokus o obhajobu práce ne u sebe, ale u vedoucího.

Otázky k obhajobě:

Jaký je potenciál Bosny a Hercegoviny pro vyznavače outdoorových a adrenalinových sportů?

K jaké části země má autor nejsilnější vztah a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 5. ledna 2021

podpis